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Abstrakt

Energeticky založený model akumulace a tání snČhu v jehličnatém lese a na otevĜené
ploše

V práci byla provedena simulace vývoje vodní hodnoty sněhu pomocí metody energetické
bilance na otevřené ploše, mýtině a v jehličnatém lese v průběhu zimních období 2011/12 a

2012/13 v povodí řeky Bystřice (Krušné hory). Cílem bylo popsat vliv lesních porostů na
akumulaci a tání sněhu s ohledem na strukturu a hustotu lesní vegetace. Pro popis struktury

vegetace byly využity hemisférické fotografie.
Byl sestaven matematický model energetické bilance sněhové pokrývky. V případě
zalesněných lokalit byl model pozměněn tak, aby zohledňoval vliv lesní vegetace na
vstupní meteorologické proměnné. Vliv rozdílné struktury vegetace byl zahrnut pomocí
parametru LAI, který byl stanoven pro každou lokalitu na základě analýzy 32 pořízených
hemisférických snímků. Model byl porovnán s výsledky terénních měření výšky a vodní
hodnoty sněhové pokrývky na 16 lokalitách v zimních obdobích 2011 až 2013. Model
dokázal zohlednit odlišný vývoj SWE na otevřených plochách, mýtinách i lesních

lokalitách v průběhu obou zimních období s korelačními koeficienty mezi 0,16 a 0,99.
Maximální SWE pod lesní vegetací byly o 18 % nižší než na otevřených plochách. Vliv
krátkovlnného záření na tání sněhu byl v zalesněných oblastech v důsledku stínění o 50 %

nižší než na otevřených plochách. Turbulentní toky měly na zalesněných plochách o 30 %

nižší vliv, rychlost vzduchu byla díky zalesnění totiž až o 90 % nižší v porovnání

s otevřenými plochami. Nepřímo byla odvozena hodnota intercepce. Za obě zimní období

bylo stanoveno, že mezi 14 až 60 % pevných srážkových úhrnů bylo v lesním porostu

zadrženo a následně sublimováno. Z výsledků modelu vyplývá, že na klimatologické

stanici Hřebečná jsou podhodnocovány pevné srážkové úhrny. Úhrny sněhových srážek
byly v zimním období 2011/12 podhodnoceny o 40 %, v zimní sezóně 2012/13 o 13 %.
Ačkoliv se výsledky modelu jeví jako dostačující pro obě zkoumaná zimní období, je třeba
poznamenat, že model nezahrnoval tepelný tok z podloží a vliv zalesnění na dlouhovlnné
záření. Nezahrnutí vlivu lesní vegetace na dlouhovlnné záření bylo možným zdrojem
nepřesností, především za bezoblačných dní. Zahrnutí vlivu zalesnění na dlouhovlnné
záření a pozemní tepelné toky by proto mohlo být námětem pro další zpřesnění modelu
v průběhu následujícího výzkumu.
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Abstract

An energy-based model accounting for snow accumulation and snowmelt in a

coniferous forest and in an open area

An energy balance approach was used to simulate snow water equivalent (SWE) evolution

in an open area, forest clearing and coniferous forest during winter seasons 2011/12 and

2012/13 in the Bystřice River basin (Krušné Mountains). The aim was to describe the

impact of vegetation on snow accumulation and snowmelt under different forest canopy

structure and density of trees. Hemispherical photographs were used to describe the forest

canopy structure.

Energy balance model of snow accumulation and melt was set up. For forest sites the snow

model was altered for accounting the effects of the forest canopy on the driving

meteorological variables of the snow model. Leaf area index derived from 32

hemispherical photographs of the vegetation and sky was used for forest influence

implementation in the snow model. The model was evaluated using snow depth and SWE

field data measured at 16 localities in winter seasons from 2011 to 2013. The model was

able to reproduce the SWE evolution in both winter seasons beneath the forest canopy,

forest clearing and open area with correlations to observations ranging from 0.16 to 0.99.

The SWE maximum in forest sites is by 18% lower than in open areas and forest clearings.

The portion of shortwave radiation on snowmelt is by 50% lower in forest areas than in

open areas due to shading effect. The importance of turbulent fluxes is by 30% lower in

forest sites because of wind speed reduction up to 10% of the value at the open areas.

Indirect estimation of interception rates was derived. Between 14 and 60% of snowfall is

intercept and sublimated in the forest canopy in both winter seasons. Based on model

results, the underestimation of solid precipitation by the precipitation gauge at the weather

station Hřebečná was revealed. The snowfall was underestimate by 40% in winter season

2011/12 and by the 13% in winter 2012/13. Although the model formulation appeared

sufficient for both winter seasons, canopy effects on the longwave radiation and ground

heat flux were not included. This might cause inaccuracies, especially during clear sky

condition. This suggested the direction of further improvements of the model that might be

achieved in further research.

Key words:

snow accumulation, snowmelt, runoff, leaf area index, forest, energy budget, mathematical

model
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1 Úvod

Akumulace a tání sezónní snČhové pokrývky má dominantní vliv na hydrologický cyklus
vČtšiny vnitrozemských povodí v horských oblastech. Sezónní sníh hraje také důležitou
roli v akumulaci zásob vody ve stĜední EvropČ. Specifickým rysem snČhové pokrývky ve
stĜedních zemČpisných šíĜkách je fakt, že ve snČhu je v průbČhu zimního období
akumulováno velké množství vody, které je na jaĜe vlivem tání pomČrnČ rychle uvolnČno
do Ĝek ĚŠípek a TesaĜ, Ň014, Jeníček et al., Ň015ě. Z tohoto důvodu je kvantifikace zásob
vody ve snČhu a jejich prostorová distribuce klíčová pro hydrologické pĜedpovČdi.

ZároveĖ je tĜeba zmínit, že sníh nepĜedstavuje pouze významnou zásobárnu vody, ale má
podíl i na vodní erozi a ovlivĖuje také klima ĚFernández, 1λλ7ě. K ovlivnČní klimatu
vlivem sezónní snČhové pokrývky dochází na velkých plochách pĜi zmČnách tepelných
vlastností a odrazivosti povrchu (DeWalle a Rango, 2008).

Naprostá vČtšina Ĝek České republiky na našem území také pramení, pĜičemž pramenné
oblasti nacházející se ve vyšších nadmoĜských výškách jsou ovlivĖovány pĜedevším táním
snČhu. V našich podmínkách jsou povodnČ často zapĜíčinČny právČ jarním táním snČhu
v kombinaci s dešťovými srážkami a zvýšené riziko vzniku povodní se týká pĜedevším
horských a podhorských povodí ĚKutláková a Jeníček, Ň01Ňě. Stanovení vlivu lesa na
akumulaci a tání snČhu v podmínkách České republiky výraznČ pĜispívá k efektivitČ
pĜedpovČdí jarních povodní, jelikož vČtšina horských a podhorských povodí na našem
území je úplnČ nebo částečnČ zalesnČna ĚHolko et al., Ň00λě.

Na velkých plochách je akumulace a tání snČhu Ĝízeno pĜedevším zmČnami teploty
vzduchu s nadmoĜskou výškou a zemČpisnou šíĜkou ĚKučerová a Jeníček, Ň014ě.
V menším prostorovém mČĜítku je akumulace a tání snČhu Ĝízena pĜedevším topografií a
pĜítomnotí lesní vegetace ĚJost et al., Ň007ě. Význam lesní vegetace na akumulaci snČhu je
značný, maximum vodní hodnoty snČhu na otevĜených plochách může být až o 50 % vyšší
než pod lesní vegetací ĚStähli a Gustafsson, Ň006ě. Vliv lesní vegetace na hydrologický
cyklus je pĜedmČtem výzkumu hydrologů již velmi dlouho a lze tvrdit, že hydrologický
výzkum na malých experimentálních povodích byl zahájen právČ z důvodu výzkumu vlivu
lesa na hydrologický cyklus ĚHolko et al., Ň00λě. Oblíbeným pĜístupem v hodnocení vlivu
lesa na procesy akumulace a tání snČhu je zkoumání shodných procesů na mýtinČ a pĜilehlé
lesní lokalitČ. V takovém pĜípadČ lze zkoumat rozdíl v probíhajících procesech pĜi
vyloučení faktoru rozdílné expozice, sklonu, nadmoĜské výšky, teploty vzduchu, pĜísunu
slunečního záĜení, atp. ĚPomeroy et al., Ň00Ňě

Dominantním jehličnatým druhem ve stĜední EvropČ je smrk ztepilý ĚPicea abies), který
zde byl z ekonomických důvodů vysazován po staletí ĚNadezhdina et al., 2013). Stanovení
vlivu jehličnatého lesa, který je tvoĜen právČ tímto druhem smrku, na experimentálním
povodí v jedné oblasti může vést k aplikaci tČchto poznatků na jiná zalesnČná horská
povodí na našem území a ve stĜední EvropČ.

[…]

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6 Závěry

Na základČ meteorologických dat ze stanic provozovaných katedrou fyzické geografie a
geoekologie PĜF UK v povodí BystĜice byla provedena simulace akumulace a tání snČhové
pokrývky pro zimní období 2011/201Ň a Ň01Ň/Ň01ň. Použitý model energetické bilance
snČhové pokrývky byl konfrontován s bodovými terénními mČĜeními SWE provedenými
v obou zimních obdobích na daném území. Simulace byla provedena za obČ zimní období
na celkem 16 lokalitách. Důraz byl kladen pĜedevším na kvantifikaci vlivu lesní vegetace
na jednotlivé složky energetické bilance. Na základČ vypočteného modelu byly vyvozeny
následující závČryμ

- Na lesních lokalitách docházelo vlivem vegetace ke stínČní globální radiace na 10 –
ň4 % mČĜené hodnoty na stanici HĜebečná - otevĜená plocha. Tepelný
tok krátkovlnné radiace byl dominantní pĜíčinou úbytku SWE v průbČhu tání
snČhové pokrývky na otevĜených plochách. StínČní lesní vegetací snížilo význam
tepla dostupného z krátkovlnné radiace na polovinu.

- Rychlosti vČtru byly v lesní vegetaci tlumeny na 10 – ň0 % hodnot rychlostí vČtru
na otevĜených plochách. Turbulentní toky tepla na otevĜených lokalitách byly
z hlediska významu pĜíčinnosti na úbytku SWE na Ň. – ň. místČ. V lesní vegetaci
se jejich význam snížil o jednu tĜetinu.

- V závislosti na hustotČ lesního porostu je na lesních lokalitách zachycováno
korunami stromů 14 – 60 % dopadajících srážek.

- Vodní hodnota snČhu na lesních lokalitách byla o Ň1,Ň % nižší než na otevĜených
plochách v pĜípadČ zimního období 2011/2012, o 29,4 % v pĜípadČ zimního období
Ň01Ň/Ň01ň. Celková zásoba vody ve snČhové pokrývce tedy byla pod lesní vegetací
pĜibližnČ o Ň5 % nižší než na otevĜených plochách. Rozdíl v akumulaci SWE nebyl
prokázán mezi otevĜenou plochou a mýtinou

- Maximum SWE na lesních lokalitách bylo v průmČru o 1Ň % nižší než na
otevĜených plochách a mýtinách v zimním období Ň011/Ň01Ň ĚpĜi maximálních
modelovaných hodnotách SWE v rozsahu od 142 do 425 v rámci lokalit). Pro zimní
období 2012/2013 bylo na lesních lokalitách v průmČru o Ň4 % nižší maximum
SWE oproti otevĜeným plochám a mýtinám ĚpĜi maximálních modelovaných
hodnotách SWE v rozsahu 64 – 279 mm).

- Klimatologická stanice HĜebečná podhodnocuje úhrny pevných srážek. Pro zimní
období Ň011/Ň01Ň bylo zjištČno, že toto podhodnocení činí 40 %. Pro zimní období
2012/2013 bylo podhodnocení stanoveno na 13 %.

- Rozdíl v rychlosti a míĜe tání mezi otevĜenými plochami/mýtinami a lesními
lokalitami nebyl prokázán.
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- Lesní vegetace mČla v Ĝešeném území prokazatelný pĜímý vliv na ovlivnČní
množství zásob vody v podobČ snČhu v povodí. ZmČny krajinného pokryvu jsou
tedy způsobem, jak množství snČhem zadržené vody v povodí regulovat.

Byly stanoveny nedostatky a nejistoty použitého modelu. Hlavním nedostatkem je
problematické stanovení tepelného toku z podloží v začátku akumulace snČhové pokrývky
a zhodnocení vlivu lesní vegetace na tepelný tok dlouhovlnného záĜení. Dalším
nedostatkem jsou stanovené hodnoty snČhu intercepovaného vegetací. Díky prostorové
variabilitČ srážek byly stanoveny korekční koeficienty podhodnocení pevných srážek pro
každou lokalitu zvlášť a tyto koeficienty mohou částečnČ zahrnovat vliv intercepce na
lesních lokalitách. Další problematickou částí této práce je vČrohodnost terénních mČĜení
vodní hodnoty snČhu a odvození hodnot leaf area indexu z bodovČ poĜízených
hemisférických snímků.

Budoucím zámČrem je rozšíĜení Ĝešené problematiky o povodí Zlatého potoka v Krušných
horách a povodí Ptačího potoka na ŠumavČ. Dále by bylo vhodné provést terénní mČĜení
tepelné vodivosti půdy alespoĖ pro nČkteré lokality a vyĜešit tak problém se stanovením
tepelného toku z podloží. Dalším plánovaným postupem je umístČní provozuschopné
mikro-meteorologické stanice alespoĖ na jedné lesní lokalitČ. Tím by byla umožnČna
kalibrace modelu pomocí mČĜených hodnot globální radiace, rychlosti vČtru a vlhkosti a
teploty vzduchu v lese. ZároveĖ by bylo vhodné mít simultánní mČĜení teploty vzduchu na
otevĜené ploše/mýtinČ a v lese na lokalitČ, kde bude alespoĖ částečnČ zajištČna zmČna
teploty vzduchu pouze vlivem pĜítomnosti lesní vegetace. V oblasti terénních mČĜení vodní
hodnoty snČhu je stále potenciál pro zlepšení kvality i kvantity tČchto mČĜení.

Budoucnost kvantifikace zásob vody ve snČhové pokrývce je v metodách dálkového
průzkumu ZemČ. Poznání dílčích procesů, které se podílejí na akumulaci a tání snČhové
pokrývky v našich experimentálních povodích, je cesta, jak metody DPZ používat. Poté
bude možné zkoumat a odhadovat potenciální nebezpečnost vody vázané snČhovou
pokrývkou na povodích menšího mČĜítka.
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