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Oponentský posudek na magisterskou práci Ondřeje Matějky

Energeticky založený model akumulace a tání sněhu v jehličnatém lese a na

otevřené ploše

Předložená diplomová práce Ondřeje Matějky je zaměřena na modelování vývoje vodní

hodnoty sněhu pomocí metody energetické bilance v prostředích s rozdílnou

charakteristikou vegetace.

Diplomová práce má standardní rozsah – sestává z celkem 75 stran textu včetně grafických

a tabelárních příloh. Práce je psaná kultivovaným odborným jazykem s minimem formálních

chyb, autor přesně formuluje myšlenky a fakta, práce má výbornou grafickou úpravu.

Práce kombinuje teoretickou rešerši, vlastní terénní výzkum, zpracování dat a matematické

modelování. Těžiště práce představuje sestavení modelu energetické balance sněhové

pokrývky a jeho ověření v prostředí otevřených ploch, mýtiny a jehličnatého lesa na základě

empiricky zjištěných dat a geoinformačních podkladů.

Pozitiva práce

- Autor se zabývá aktuálním tématem hydrologického výzkumu, které je relevantní

v mezinárodním kontextu. Nové poznatky v oblasti modelování vodní hodnoty

sněhu, získané přesným terénním výzkumem a matematickým modelováním mohou

přispět jak k posunu poznání v oboru, tak mají význam pro praxi.

- Práce je založena na kombinaci metod terénního průzkumu, geoinformatické

analýzy a modelování. Jde o přístup náročný jak časově, tak z hlediska nároků na

ovládnutí řady metod a postupů vědecké práce. Znalost prostředí díky terénní práci

autorovi umožnila korektní interpretaci vypočtených výsledků.

- Pozitivně hodnotím strukturu a formální aspekty práce, která je rozsahem relativně

úsporná, ale obsahově bohatá a vyčerpávající. Autor prokázal schopnost psát
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vědecký text a soustředit se na podstatná fakta a poznatky, a ty podrobně a

transparentně popsat. Práce má jasné a vhodné členění, autor jasně odděluje

rešeršní poznatky od dosažených výsledků a jejich diskuse a zhodnocení.

- Autor v metodické části a diskusi používá aktuální a relevantní zdroje informací,

čerpané v podstatné míře z článků v zahraničních odborných časopisech.

- Vlastní výsledky, dosažené autorem jsou původní a nové.

- Odbornou kvalitu práce Ondřeje Matějky podtrhuje skutečnost, že část poznatků,

řešených v rámci magisterské práce byla využita pro přípravu článku

v impaktovaném časopise Hydrology Research, submitovaného v lednu 2015.

Připomínky a otázky do diskuse

- Autor v práci používá věcně oprávněné metody, jednotlivé postupy jsou

transparentně dokumentované a zvolené techniky jsou použité korektně. Dosažené

výsledky potvrzují teoretické předpoklady i dosavadní poznatky a k jejich věcné

správnosti nemám výhrady. K práci mám následující připomínky, ke kterým žádám

autora o komentář v rámci obhajoby:

- Jedním z cílů práce je sestavení modelu energetické bilance sněhové pokrývky.

V metodické části 3.6 autor uvádí, že výpočet byl proveden podle systému rovnic,

navrženým USACE. V čem konkrétně v oblasti sestavení modelu spočívá vlastní

přínos autora?

- V rámci metodické rešerše bych uvítal komplexnější rozbor metod stanovení

ukazatele Leaf Area Index (LAI), který představuje zásadní vstup pro hodnocení

míry vlivu lesní vegetace na přicházející krátkovlnné záření.

Autor pro stanovení hodnoty indexu LAI používá bodová měření za využití analýzy

hemisférických snímků. Tato metoda však představuje pouze jednu z možností

stanovení tohoto parametru, přičemž jednotlivé metody jsou diskutovány a testovány

v odborné literatuře. V metodické části, ale i v části diskuse, věnované nejistotě
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stanovení LAI proto postrádám srovnání hlavních metod, zejména využití dat DPZ

pro stanovení LAI, jejich nejistot a aplikovatelnosti na zvolenou úlohu.

- Do jaké míry mají dosažené výsledky obecný charakter? Které prvky řešení jsou

přenositelné do odlišného prostředí, a které jsou naopak vázané výhradně na

charakteristiky zvoleného zájmového území?

Závěr

Ondřej Matějka zpracoval velice kvalitní magisterskou práci, ve které prokázal schopnost

samostatné odborné práce, správného použití pokročilých metod fyzickogeografického

výzkumu, využití geoinformačních technik a jejich kombinace pro interpretaci zjištěných

výsledků.

Výsledky jsou dosažené relevantními postupy, které jsou transparentně dokumentovány.

Práce přináší nové vědecké poznatky spočívající zejména v ověření platnosti předpokladů o

vlivu charakteristik lesní pokrývky na vodní hodnotu sněhu a možnosti jejího modelování.

Dílčí výsledky práce byly publikovány, autorovi přesto doporučuji klíčová zjištění práce

publikovat v samostatné práci a představit je na relevantních odborných konferencích a

seminářích.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení výborně.
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